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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat tématu „Vytváření

geometrických pojmŧ na 1. stupni“ s podtitulem „Srovnání učebnic v ČR a SR“, a to

především díky svému studijnímu pobytu na Slovensku (s programem Erasmus). Během

tohoto výjezdu jsem měla moţnost poznat slovenský vysokoškolský systém, absolvovat

na Slovensku předmět „Didaktika matematiky“ a hlavně být přítomna vyučování

matematiky v jedné slovenské škole ve 4. třídě, následně v této třídě vyučovat v rámci

předmětu „Učiteľská prax“.

V prŧběhu práce jsem téma začala chápat v širších souvislostech, protoţe pojetí

výuky geometrie na 1. stupni je často diskutovaným tématem nejen mezi odborníky

v oblasti teorie vyučování matematiky na 1. stupni, ale i mezi učiteli. Sama ze svých

zkušeností mohu říci, ţe výuku geometrie na základní škole, kterou jsem navštěvovala, si

téměř nepamatuji. Kdyţ si snaţím vybavit, co jsme se v geometrii učili, vzpomenu si

převáţně jen na počítání obvodŧ a obsahŧ u rŧzných útvarŧ a nevzpomínám si, ţe bychom

při tomto počítání pracovali s konkrétními situacemi z praktického ţivota. Předmět

geometrie, stejně jako aritmetika, by měl být vyučován tak, aby spojoval reálné situace

a zkušenosti v ţivotě dítěte.

Cílem práce je zachytit historický vývoj geometrie ve výuce 1. stupně, objasnit, co

jsou to geometrické představy, jak s nimi pracujeme, s čím geometrie souvisí, kde se s ní

setkáváme, jaký dŧraz se klade na rýsování a činnosti jemu blízké, jaký je současný stav

geometrie v ČR a v SR. Dalším dílčím cílem bylo porovnat nejen novodobé české

i slovenské vzdělávací programy, ale především porovnat prezentaci geometrického učiva

v jednotlivých učebnicích. Pro srovnání znalostí českých a slovenských ţákŧ byl sestaven

didaktický test, zaměřený na jiţ osvojené geometrické pojmy a základní konstrukční

dovednosti, který byl dán k vypracování do čtvrté třídy v české a v slovenské škole.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje rŧzné

pohledy českých didaktikŧ na předmět geometrie, porovnání českého a slovenského

vzdělávacího dokumentu a vzdělávacích oblastí týkajících se matematiky a geometrie.

Do praktické části je zařazeno srovnání geometrických učebních materiálŧ (podkladem
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jsou učebnice vybrané ze dvou časových období – před vydáním rámcově vzdělávacích

programŧ a učebnice sestavené v jejich platnosti) a vyhodnocení didaktického testu

zpracovaného českými a slovenskými ţáky.

V praktické části byla poloţena základní výzkumná otázka: Existují rozdíly mezi

výukou geometrie na 1. stupni ZŠ v České republice a ve Slovenské republice? Na tuto

otázku navazují konkrétnější výzkumné otázky:

1. Jaké je postavení učiva geometrie v základních školských dokumentech na

1. stupni ZŠ v České republice a ve Slovenské republice?

2. V jakém rozsahu se vyskytuje geometrické učivo v učebnicích na 1. stupni ZŠ

v České republice a ve Slovenské republice?

 Vyskytují se rozdíly v učebnicích z hlediska obsahu učiva, počtu stran či

počtu jednotlivých cvičení v oblasti geometrie na 1. stupni ZŠ v České

republice a ve Slovenské republice?

3. Lze srovnat znalosti geometrie u ţákŧ na 1. stupni ZŠ v České republice

a ve Slovenské republice?

V přílohách nalezneme výřez z rámcově vzdělávacích dokumentŧ; didaktický test,

který byl zadán ţákŧm k vypracování a zároveň ukázku čtyř vyplněných testŧ, ilustrující

ţákovu znalost geometrického učiva na konci čtvrté třídy.

8

TEORETICKÁ ČÁST

V této části uvedeme obsah a pojetí výuky geometrie na 1. stupeň základní školy tak,

jak jsou zachyceny v některých publikacích českých didaktikŧ matematiky. Z přehledu

bude zřejmé, ţe postupně dochází v souvislosti se vznikem RVP k rozvolnění učiva.

Významný je posun v chápání významu struktury geometrických pojmŧ, ale i ve zpŧsobu,

kterým si je děti osvojují. Od dŧrazu na systém pojmŧ a rýsování geometrických objektŧ

se dostáváme k experimentování a objevování poznatkŧ samotným ţákem.

Z hlediska zařazení geometrického učiva na 1. stupni ZŠ i z hlediska jeho pojetí

mŧţeme v historii počátečního vyučování rozlišit 4 období:

1. Geometrie není součástí učiva 1. stupně ZŠ

2. Vědecký přístup – mnoţinové a axiomatické pojetí geometrického učiva

3. Přechod od systematické výstavby k činnostnímu pojetí geometrie

4. Současný stav geometrie na 1. stupni ZŠ

Rozdíly mezi jednotlivými obdobími se pokusíme popsat v následujícím textu.

Protoţe dítě přichází do 1. třídy jiţ s určitou úrovní představ, budeme se zabývat i otázkou

geometrické propedeutiky v mateřských školách

1 HISTORIE GEOMETRIE

První geometrické zkušenosti získávali jiţ pravěcí lidé, a to při praktických

kaţdodenních činnostech. Například při stavbě obydlí, výrobě nástrojŧ a zbraní a

samozřejmě při šití oděvŧ. Hlavní inspirací byla sama příroda, nejen svými materiály,

které pravěkým obyvatelŧm příroda poskytovala, a tvary, jeţ pravěcí lidé pečlivě

pozorovali a následně napodobovali. Toto pozorování slouţilo pro utvoření prvotních

znalostí a dovedností týkajících se geometrie. Jako dŧkazy nám slouţí archeology

nalezené úlomky hliněných nádob, ozdobené rŧznými čarami, pásy, trojúhelníky,

šrafováním, kruţnicemi a s prvními prvky symetrie.
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Úplně první geometrické znalosti se datují do 5., 4. a 3. tisíciletí př. n. l. Svědčí o tom

archeologické nálezy na území velkých řek (Mezopotámie, Egypt, Čína, Indie). Geometrie

se nejvíce vyuţívala při realizaci rŧzných staveb, ať uţ šlo o promyšlené zavlaţovací

systémy, vyměřování pozemkŧ nebo samotné malé i velkolepé stavby chrámŧ, hradeb a

opevnění, pyramid, lodí a vozŧ. Uţ v té době existovaly jisté návody, dnes se uţívá pojem

vzorečky, které slouţily pro výpočty obsahu trojúhelníka, čtyřúhelníka a kruhu. Všem

dobře známá Pythagorova věta byla údajně uţívána jiţ v dobách před samotným

Pythagorem. Nejstarší učebnice z této doby se vyznačují tím, ţe bez jakéhokoliv

vysvětlení zobrazují postupy řešení konkrétních úloh geometrie pro nejrŧznější pracovní

pozice – stavitele, řemeslníky, zeměměřiče, obchodníky. Všechny problémy byly

postaveny tak, aby odpovídaly na otázku „Jak?“. Otázka „Proč?“ se vyuţívala aţ ve

vyspělejší antické civilizaci.

O matematice jako o vědě hovoříme aţ od dob antického Řecka v 6. století př. n. l.

Zde došlo k posunu od prvotních neutříděných poznatkŧ k budování teorií, jejichţ

obsahem byly dŧkazy o určitých tvrzeních. Současně s praktickou matematikou dochází k

budování matematické teorie. Geometrie opouští prvotní praktickou stránku a získává

status vědy – vědy o tvarech. Z významných antických matematikŧ mŧţeme uvést

například: Thalés z Milétu (věnoval se geometrickým poznatkŧm o kruţnicích a

trojúhelnících), Pythagoras ze Samu (filozofická škola). Za dob pythagorejcŧ a jejich

filozofické koncepce nastala tzv. první krize matematiky. V tomto období docházelo k

posunu od neúspěšné aritmetizace ke geometrizaci. Přesto se pythagorejcŧm připisuje

zásluha za zavedení dŧkazŧ matematiky, které ve svých spisech zaznamenal Aristoteles ze

Stageiry. Také popsal, jak budovat deduktivní teorii, tímto došlo k rozvoji o nauce

definování a dokazování. Další významnou osobností, která vyuţila Aristotelovu nauku,

byl Euklides z Alexandrie. Jeho kniha „Základy“, ve které sepsal tehdejší matematické

poznatky do logické struktury, ovlivňovala matematiky po následující dvě tisíciletí. Mezi


[…]


kapitole jsme přiblíţili jejich vzhled a jejich obsah. Dověděli jsme se, ţe slovenský ŠVP je

obohacen o přílohu ISCED 1 a celkově je obsahově bohatší. Oproti tomu český RVP ZV

je stručný a jeho součástí nejsou ţádné oficiální přílohy. Předpokládáme, ţe je touto

formou dokumentu zamýšleno nechat větší volnost učitelŧm a všem těm, kteří

s dokumentem pracují. Z textu víme, ţe existuje ukázková příloha – „Doporučené učební

osnovy předmětu ČJL, AJ a M pro základní školu“, které stojí mimo RVP ZV (i kdyţ jsou

podle něj zpracovány). Myslím si, ţe by mnoho lidí souhlasilo s tím, aby byla tato

v současnosti neoficiální příloha začlenit přímo do RVP ZV. Věřím, ţe by nejen učitelé

ocenili mít moţnost nahlédnout do návrhu konkrétního rozpracování učiva. Pro někoho

mŧţe být dŧleţité mít nějaký vzor a mít se kde inspirovat. Sama za sebe musím říct, ţe

tato příloha je pro mne velmi cenná a ţe bych byla ráda, kdyby byla součástí RVP.

Z vlastních zkušeností z praxí jsem zjistila, ţe i mnoha učitelŧm jistá opora a takové

pomyslné vodítko v sestavování učebních plánŧ chybí, a proto sahají ke „starým dobrým“

učebním osnovám.

Dalším souvisejícím cílem bylo porovnat české a slovenské učebnice v oblasti

geometrie. Mŧţeme říci, ţe tato kapitola je rozsáhlá. Je v ní celkem rozpracováno šest sad

matematických učebních materiálŧ – čtyři české a dvě slovenské. Srovnání ukazuje, ţe

existují rozdíly v pojetí jednotlivých učebnic a ţe i vzdělávací dokumenty mají vliv na

tvorbu nových učebnic.

Posledním cílem práce bylo pro konkrétní představu o rozdílech ve vyučování

geometrie sestavit didaktický test a z jeho vyhodnocení vyčíst, zda existují rozdíly ve

znalostech českých a slovenských ţákŧ čtvrtých tříd. Z výsledkŧ jsme viděli, ţe rozdíly
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mezi těmito ţáky existují, a to v některých úlohách velmi výrazné. Velká bodová odlišnost

mezi českými a slovenskými ţáky vycházející z vyhodnocení didaktických testŧ nebyla

předpokládána, a proto by bylo zajímavé další zkoumání. Doporučuji například porovnat

začátky zavádění geometrických pojmŧ – respektive vyuţívání geometrie v praxi.

Nedostatkem u této kapitoly bylo, ţe se nepodařilo zajistit podobně velký vzorek pro

srovnání výsledkŧ a zároveň to, ţe nebyly zajištěny stejné podmínky při vyplňování

didaktických textŧ. Pro další ověření a potvrzení získaných výsledkŧ a pro zjištění nových

podnětŧ by bylo vhodné opakovat výzkum u většího počtu respondentŧ při zajištění

stejných podmínek během vyplňování testŧ.

Závěrem bychom chtěli zdŧraznit, ţe tato práce ilustruje rozdílný přístup ve výuce

geometrie na 1. stupni základní školy v České republice a ve Slovenské republice a díky ní

jsme došli k zajímavému tvrzení: Z analýzy školských dokumentŧ, učebnic matematiky

a z řešení některých úloh v didaktickém testu (viz například úloha 4 a 6) vyplývá, ţe ve

slovenských školách se na prvním stupni ZŠ neklade takový dŧraz na vytváření systému

geometrických pojmŧ, jako je tomu v ČR, ale spíše na praktické činnosti a vytváření

dovedností, které vedou k intuitivnímu chápání těchto pojmŧ. Upřesnění se pak

předpokládá aţ ve vyšších ročnících.

Jako zajímavost ještě uvedeme, ţe pro rozvoj matematických představ a pro jejich

zkvalitnění byl na Slovensku zaveden do studijních plánŧ v přípravě budoucích učitelŧ

předmět: „Rozvíjanie matematického myslenia vo voľnočasových aktivitách (asistent

učiteľa)“. (Prídavková, 2007) Student učitelství pro 1. stupeň tak získává další podněty

pro činnosti objevitelského charakteru, které mohou v budoucnosti přispívat k rozvoji

geometrického poznání jeho ţákŧ.
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16 RESUMÉ

Tato práce se zabývá vytvářením geometrických pojmŧ ve výuce na 1. stupni

základní školy a porovnáním učebnic v České republice a ve Slovenské republice.

V teoretické části je přiblíţena historie a pojetí vyučování geometrie na 1. stupni

základní školy. Přiblíţena jsou i další související témata - geometrické představy, rýsování

a jemu blízké činnosti, současný stav vyučování geometrie v ČR. Další kapitolou je

porovnání českých a slovenských vzdělávacích dokumentŧ.

V praktické části najdeme srovnání českých a slovenských učebnic a následuje

srovnání geometrických znalostí u ţákŧ ze čtvrtých tříd – české a slovenské. Vyhodnocení

ukazuje rozdíly v pojetí vyučování geometrie na 1. stupni v České republice a Slovenské

republice.

RESULT

This master thesis deals with creation of geometric terms in teaching of the first

degree for primary school. It also compares textbooks in the Czech Republic and

Slovakia.

The theoretical part is about history and conception teaching of geometry of the

first degree for primary school. There are other related topics – such as geometric ideas,

drawing and similar activities, current status of teaching geometry in the Czech Republic.

The next chapter compares Czech and Slovak educational documents.

In the practical part we can find comparing Czech and Slovak textbooks and also

compares geometric knowledge of Czech and Slovak pupils from the forth classes. The

conclusion shows differences in conception of teaching geometry for primary schools in

the Czech Republic and Slovakia.
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