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 Diplomantka se v souladu se zadáním své práce zabývá tématem, které se týká
geometrického učiva na 1. stupni základní školy. Provádí rozsáhlou analýzu a srovnání
učebnic pro první až pátý ročník ZŠ v České republice a pro první až čtvrtý ročník ZŠ ve
Slovenské republice. Ve své teoretické části práce uvádí historii geometrie, geometrii v učivu
1. stupně ZŠ včetně pojetí vyučování geometrie v primární škole. Na závěr srovnává státní
vzdělávací dokumenty České a Slovenské republiky. Jednotlivé kapitoly třídí přehledně za
sebou. Prokazuje svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou.

V praktické části své práce provádí studentka srovnání učebnic České a Slovenské
republiky. Pro tyto účely si vybírá učebnice SPN (Státní pedagogické nakladatelství), Alter,
Prodos, Fraus (ČR) a Orbis Pictus Istropolitana a Aitec (SR). Oceňuji výběr dvou časových
období (vyučování podle vzdělávacích osnov versus vyučování podle rámcově vzdělávacích
programů). Velmi pozitivně též hodnotím její stanovené výzkumné otázky. Studentka věnuje
značnou péči grafické úpravě; obrázky, grafy i tabulky působí i přes obrovské množství
informací velmi uspořádaně. Práce je i po stylistické a gramatické stránce na velmi vysoké
úrovni. Domnívám se, že by byla práce svým obsahem i rozsahem na tomto místě naprosto
postačující. Autorka ale dále zpracovává didaktický test, ve kterém chce srovnávat znalosti
geometrie u žáků čtvrtého ročníku v ČR a SR. Vzhledem k nehodnověrným výsledkům ze
slovenské strany, ponechávám další komentáře stranou.

Uvádím též několik námětů pro diskuzi:

• Měla jste možnost poznat celou řadu publikací. Která učebnice Vám osobně nejvíce
vyhovuje a proč?

• Na str. 107 uvádíte, že na slovenských školách se na prvním stupni ZŠ neklade takový
důraz na vytváření systému geometrických pojmů, jako je tomu v ČR, ale spíše na
praktické činnosti, apod. Na str. 61 píšete, že koncepce prof. Hejného je postavena na
vlastním objevování, logickém usuzování, zkoumání, experimentování, atd. Přibližuje
se tak koncepce pana prof. Hejného spíše k pojetí slovenských škol?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji
uznat jako diplomovou. Navrhuji ji klasifikovat známkou výborně.
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